Landtag von Baden-Wiirttemberg
15. Wahlperiode

Kleine Anfrage

des Abg. Dr. Hans-Ulrich Riilke FDP/DVP

und

Antwort

des Ministeriums fiir Verkehr und Infrastruktur

Geschwindigkeitsbegrenzung als Larmschutzmafinahme
im Enzkreis

Kleine Anfrage

Ich frage die Landesregierung:

1

. Wie schétzt sie den Nutzen von innerdrtlichen Geschwindigkeitsbegrenzungen als LarmschutzmaBnahmen in den Kommunen des Enzkreises ein?

. In welchen Kommunen des Enzkreises ist eine innerdrtliche Geschwindigkeitsbegrenzung als Larmschutzmafinahme geplant?

. Wie schitzt sie die Belastung fiir die Gemeinde Mdonsheim mit Durchfahrtsver-

kehr bzw. Schwerlastverkehr tiber die Landesstraen (L) 1177 und L 1134 ein?

. Aus welchen Griinden wurde die Einrichtung einer Tempo-30-Zone in Monsheim im Bereich der Pforzheimer Strafle, Ostlichen Wimsheimer Strafle und Leonberger Strafle abgelehnt?

. Sieht sie in dem Einsatz von larmoptimiertem Asphalt auf der Pforzheimer

Strafle (L 1134) im Bereich der Monsheimer Ortsmitte eine sinnvolle Mdglichkeit zur Larmreduktion?

. Hiélt sie eine Reduzierung der zuldssigen Geschwindigkeit von 70 auf 50 Stun-

denkilometer auf der Pforzheimer Straf3e (L 1134) auBlerorts nordlich der Wimsheimer Strafe fiir geboten?

. Hélt sie eine Reduzierung der zulédssigen Geschwindigkeit von 70 auf 50 Stun-

denkilometer auf der L 1177 in Richtung Wurmberg fiir geboten?

. Hélt sie die Installation einer Geschwindigkeitsiiberwachung in der Tempo-30-

Zone in Monsheim auf der L 1134 zwischen der Schulstrae und der Spreuerbergerstraf3e fiir angebracht?
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9. Wie schitzt sie die Chancen fiir die Realisierung eines Durchfahrtsverbots fiir Lastkraftwagen tiber 3,5 Tonnen ein?

10. Welche alternativen Larmschutzmafinahmen hélt sie in Monsheim fiir moglich?

18.12.2013

Dr. Riilke FDP/DVP

Antwort

Mit Schreiben vom 10. Januar 2014 Nr. 3-3851.5-07/661 beantwortet das Ministerium fiir Verkehr und Infrastruktur die Kleine Anfrage wie folgt:

1. Wie schdtzt sie den Nutzen von innerortlichen Geschwindigkeitsbegrenzungen als Larmschutzmafinahmen in den Kommunen des Enzkreises ein?

Das Ministerium fiir Verkehr und Infrastruktur unterstiitzt die Nutzung der Moglichkeiten, die innerértliche Geschwindigkeitsbeschrankungen fiir den Schutz der Anwohner/innen vor Larm bieten. Mit einer Reduzierung der zulédssigen Hochstgeschwindigkeit von 50 km/h auf 30 km/h kann die Lirmemission in Abhéngigkeit vom Lkw-Anteil um 2,3 bis 2,7 dB(A) verringert werden. Die Anordnung stralenverkehrsrechtlicher Geschwindigkeitsbeschrdnkungen aus Lérmschutzgriinden setzt allerdings entsprechend der bundesrechtlichen Vorgaben das Vorliegen der Voraussetzungen des §45 Abs.9 StraBenverkehrs-Ordnung (StVO) voraus. Danach diirfen entsprechende Mafinahmen nur angeordnet werden, wenn aufgrund der besonderen ortlichen Verhéltnisse eine Gefahrenlage besteht, die das allgemeine Risiko einer Beeintrachtigung der in §45 StVO genannten Rechtsgiiter erheblich tibersteigt.

Aufgrund des Abwigungsgebots und der im Einzelfall sehr unterschiedlichen Rahmenbedingungen kann die Wirkung innerértlicher Geschwindigkeitsbeschrinkungen in den Kommunen des Enzkreises nicht pauschal bewertet werden. Verschiedene Gemeinden bereiten derzeit Larmaktionsplane vor, in denen die Larmbelastung durch den Stralenverkehr auf der Grundlage der aktuellen Larmkartierung analysiert wird. Unter Mitwirkung der Offentlichkeit werden MaBnahmenkonzepte zur Larmminderung erstellt. Das Handlungsspektrum erstreckt sich dabei nicht nur auf stralenverkehrsrechtliche Maflnahmen, sondern auch auf andere Alternativen, insbesondere baulicher und planerischer Art.

2. In welchen Kommunen des Enzkreises ist eine innerértliche Geschwindigkeitsbegrenzung als Larmschutzmafinahme geplant?

In den Enzkreisgemeinden, die aktuell die Aufstellung eines Larmaktionsplans vorbereiten, findet entsprechend des Kooperationserlasses des Ministeriums fiir Verkehr und Infrastruktur vom 23. Mirz 2012 neben der Offentlichkeitsbeteiligung auch eine Abstimmung mit den zustdndigen Fachbehorden statt, in welchen die in Betracht kommenden Larmminderungsmainahmen erdrtert und gepriift werden. Dieser Prozess ist bislang in keiner Gemeinde des Enzkreises abgeschlossen. Die Stadt Miihlacker hat mitgeteilt, dass dort eine innerdrtliche Geschwindigkeitsbeschrinkung als Larmschutzmafinahme geplant ist.
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3. Wie schitzt sie die Belastung fiir die Gemeinde Mdnsheim mit Durchfahrtsverkehr bzw. Schwerlastverkehr iiber die Landesstraf3en (L) 1177 und L 1134 ein?

Die durchschnittliche tégliche Verkehrsbelastung (DTV) im Bereich der Ortsdurchfahrt von Moénsheim liegt bei ca. 8.300 Kfz und einem Schwerverkehrsanteil von ca. 4,2 Prozent. Diese Werte ergeben sich aus dem Verkehrsmonitoring sowie aus eigenen Zdhlungen des Landratsamts Enzkreis. Die Werte liegen {iber dem Landesdurchschnitt, entsprechen aber der durchschnittlichen Verkehrsstirke auf den Landesstrafen in allen Landkreisen in der Region Stuttgart.

4. Aus welchen Griinden wurde die Einrichtung einer Tempo-30-Zone in Monsheim im Bereich der Pforzheimer Strafle, dstlichen Wimsheimer Straffe und Leonberger Strafle abgelehnt?

Hinsichtlich der rechtlichen Grundlagen zur Anordnung von Geschwindigkeitsbegrenzungen im Zuge der Ortsdurchfahrt Monsheim wird auf die Antwort des Ministeriums fiir Verkehr und Infrastruktur auf die Kleine Anfrage 15/487 verwiesen.

Am 13. September 2012 wurde in der Gemeinde Monsheim eine Verkehrsschau der Mobilen Verkehrssicherheitskommission des Ministeriums fiir Verkehr und Infrastruktur durchgefiihrt, in welcher auch die Anordnung von streckenbezogenen Geschwindigkeitsbegrenzungen im Bereich der Ortsdurchfahrt gepriift wurde. Als Ergebnis wurde u. a. Folgendes festgehalten:

,»Im Zuge der Ortsdurchfahrt Monsheim (L 1134) wird aus Verkehrssicherheitsgriinden zwischen den Einmiindungen Spreuerbergstrafle und Bachstrafle im Verlauf der Pforzheimer StraBe und Leonberger Strale die zuldssige Hochstgeschwindigkeit in beiden Fahrtrichtungen durch die Aufstellung von Zeichen 274-53 auf 30 km/h beschrinkt. ... Eine Ausdehnung der Beschriankung auf Tempo 30 auf die gesamte Ortsdurchfahrt bzw. die Anordnung einer Beschrankung auf 50 km/h vor der Ortstafel auf der L 1134 aus Richtung Wiernsheim wird von den Fachbehorden nicht befiirwortet, weil die tatbestandlichen und rechtlichen Voraussetzungen nicht vorliegen. ... Moglicherweise ergeben sich neue Perspektiven im Rahmen einer evtl. erforderlichen Larmaktionsplanung.*

5. Sieht sie in dem Einsatz von ldrmoptimiertem Asphalt auf der Pforzheimer Strafe (L 1134) im Bereich der Mdnsheimer Ortsmitte eine sinnvolle Moglichkeit zur Larmreduktion?

Larmmindernde Straenbeldge haben vor allem dort Bedeutung, wo die Larmbelédstigung durch die Rollgerdusche eines gleichmiBig flieBenden Verkehrs zustande kommt. Bislang gibt es keine Zulassung von larmmindernden Beldgen innerhalb von Ortsdurchfahrten. Sie konnen deshalb derzeit nur im Zuge eines Pilotprojektes realisiert werden.

Entlang der L 1134 in der Ortsdurchfahrt von Moénsheim bestehen zwar Betroffenheiten, jedoch zeichnet sich die Ortsdurchfahrt durch einen stark kurvigen Verlauf und eine Vielzahl von Einbauteilen in der Stralenoberfliche aus. Der Einbau eines ldrmoptimierten Asphalts oder eines ldrmarmen Splittmastixasphalts wiirde daher voraussichtlich nicht zu einer wahrnehmbaren Minderung der Verkehrsgerdusche fiihren und ist als LarmschutzmafBnahme fiir diesen Bereich ungeeignet.

6. Hilt sie eine Reduzierung der zuldssigen Geschwindigkeit von 70 auf 50 Stundenkilometer auf der Pforzheimer Strafe (L 1134) auferorts nérdlich der Wimsheimer Straf3e fiir geboten?

Siehe Antwort zu Frage 4.
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7. Hilt sie eine Reduzierung der zuldssigen Geschwindigkeit von 70 auf 50 Stundenkilometer auf'der L 1177 in Richtung Wurmberg fiir geboten?

Siehe Antwort zu Frage 1. Die Anordnung einer weitergehenden Geschwindigkeitsbeschrankung auflerorts aus Verkehrssicherheitsgriinden wurde im Rahmen mehrerer Verkehrsschauen wiederholt gepriift und wegen fehlender Voraussetzungen abgelehnt. Insbesondere besteht in diesem Bereich keine Unfallauffilligkeit.

8. Hiilt sie die Installation einer Geschwindigkeitsiiberwachung in der Tempo-30-
Zone in Monsheim auf der L 1134 zwischen der Schulstrafie und der Spreuerbergstrafie fiir angebracht?

Auf die Antwort des Ministeriums fiir Verkehr und Infrastruktur zu Frage 4 der Kleinen Anfrage 15/487 wird verwiesen.

9. Wie schdtzt sie die Chancen fiir die Realisierung eines Durchfahrtsverbots fiir Lastkraftwagen iiber 3,5 Tonnen ein?

Aufgrund ihrer Verkehrsfunktion kommen Lkw-Durchfahrtsverbote aus Verkehrssicherheitsgriinden auf Landesstraen nur im Ausnahmefall in Betracht.
Verkehrsverbote aus Larmschutzgriinden koénnen nur dann angeordnet werden, wenn der Verkehr Beeintrdchtigungen mit sich bringt, die jenseits dessen liegen, was unter Beriicksichtigung der Belange des Verkehrs im konkreten Fall als ortsiiblich hingenommen werden muss und wenn geeignete und zumutbare Alternativrouten auf gleich- oder hoherwertigen Stralen des iiberdrtlichen Verkehrs vorhanden sind.

Die Ortsdurchfahrt von Mdnsheim ist Bestandteil der A8-Bedarfsumleitungsstrecke U 26. Ein Durchfahrtsverbot fiir den Schwerlastverkehr in Mdnsheim hitte eine entsprechende Verlagerung auf die Ortsdurchfahrten von Friolzheim, Wimsheim und Wurmberg, verbunden mit einer Verdoppelung der jeweiligen Fahrtstrecken zur Folge.

10. Welche alternativen Lirmschutzmafinahmen hdlt sie in Monsheim fiir moglich?

Fiir die Erarbeitung von Larmaktionsplédnen sind die Kommunen zusténdig.

Mit der Beschrinkung der zuldssigen Hochstgeschwindigkeit auf 30 km/h auf der L 1134 zwischen der Einmiindung der Spreuerbergstrale und der Bachstraf3e ist auch eine larmmindernde Wirkung verbunden. Ansonsten kommt innerorts insbesondere der Einsatz von passiven Larmschutzmafinahmen, wie beispiclsweise LarmschutzmafBnahmen in Betracht. Auf die Antwort zu den Fragen 2 und 5 wird verwiesen.

Dr. Splett

Staatssekretirin
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